1

TÒA ÁN NHÂN DÂN

HUYỆN LẠC THỦY

TỈNH HÒA BÌNH
————

Số: 05/2022/HSST-QĐ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

————————

                      Lạc Thủy, ngày 19  tháng 4 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH

Giải quyết đề nghị rút ngắn thời gian thử thách của án treo

TOÀ ÁN NHÂN DÂN HUYỆN LẠC THỦY - TỈNH HÒA BÌNH

Thành phần Hội đồng phiên họp xét rút ngắn thời gian thử thách của án

treo gồm có:

Thẩm phán - Chủ toạ phiên họp: Ông Vũ Hải Dương.

Các thẩm phán:  1. Ông Thái Hùng Dũng.

                             2. Ông Trần Hữu Ngà.

Thư ký phiên họp: Bà Nguyễn Thị Hường – Thư ký Tòa án.

Đại diện Viện kiểm sát nhân dân huyện Lạc Thủy tham gia phiên họp:

Ông Nguyễn Trung Kiên – Kiểm sát viên.

NHẬN THẤY:

Người bị xử phạt tù được hưởng án treo đang chịu giám sát, giáo dục trong

thời gian thử thách tại Ủy ban nhân dân xã ĐT, huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình

theo bản án hình sự sơ thẩm số: 65/2019/HSST ngày 29/3/2019 của Tòa án nhân

dân quân Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

Ngày 08 tháng 4 năm 2022 Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Lạc

Thủy, tỉnh Hòa Bình có văn bản số 18/ĐN-CQTHAHS đề nghị rút ngắn thời gian

thử thách của án treo là 05 (năm) tháng.

Sau khi nghiên cứu hồ sơ đề nghị rút ngắn thời gian thử thách của án treo đối

với người bị xử phạt tù được hưởng án treo:

Họ và tên: QCN, sinh năm 1995

Nơi ĐKTT: thôn ĐN, xã ĐT, huyện LTh, tỉnh Hòa Bình.

Sau khi nghe đại diện Viện kiểm sát phát biểu ý kiến,

XÉT THẤY:

         Việc đề nghị rút ngắn thời gian thử thách của án treo với lý do là: Tính từ

khi chấp hành án (ngày 29/3/2019) đến ngày Cơ quan thi hành án hình sự Công an

huyện Lạc Thủy, tỉnh Hòa Bình đề nghị rút ngắn thời gian thử thách của án treo,

QCN đã chấp hành được 36 tháng 09 ngày, chấp hành được trên ½ thời gian thử

thách; bị án được rút ngắn thời gian thử thách án treo 01 lần: 06 tháng, hiện bị án

còn phải chấp hành 05 tháng 21 ngày. Trong quá trình  chấp hành án, bị án có

2

nhiều tiến bộ, được thể hiện bằng việc trong quá trình thử thách thực hiện nghiêm

nghĩa vụ của người được hưởng án treo, chấp hành đúng chính sách, pháp luật của

nhà nước, nội quy, quy định của địa phương, tích cực lao động sản xuất và sữa

chữa lỗi lầm.

         Tính đến ngày mở phiên họp, QCN đã chấp hành được 36 tháng 20 ngày,

được rút ngắn thời gian thử thách án treo 01 lần: 06 tháng, đã chấp hành được trên

½ thời gian thử thách, còn phải chấp hành thời gian thử thách của án treo là 5 tháng

10 ngày. Căn cứ vào điều 65 Bộ luật hình sự, các Điều 89, 90 Luật thi hành án hình

sự, QCN đủ điều kiện để rút ngắn thời gian thử thách của án treo, vì vậy, chấp

nhận đề nghị của Cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Lạc Thủy và rút

ngắn hết thời gian thử thách còn lại của án treo đối với QCN là 5 tháng 10 ngày

Bởi vậy;

QUYẾT ĐỊNH:

1. Căn cứ  Điều 65 của Bộ luật hình sự; Điều 89, 90 Luật thi hành án hình

sự.

2. Chấp nhận đề nghị của Cơ quan Thi hành án hình sự Công an huyện Lạc

Thủy, tỉnh Hòa Bình về việc rút ngắn thời gian thử thách của án treo đối với người

bị xử phạt tù được hưởng án treo: QCN, sinh năm 1995.

Nơi cư trú: thôn ĐN, xã ĐT, huyện LTh, tỉnh Hòa Bình;  Giới tính: Nam;

Dân tộc: Kinh; Quốc tịch: Việt Nam.

Con ông Quách Công G và bà Nguyễn Thị Th.

Bị xử phạt: 24 (hai mươi bốn) tháng tù cho hưởng án treo, thời gian thử

thách là 48 (bốn mươi tám) tháng kể từ ngày 29/3/2019.

Theo bản án hình sự sơ thẩm số: 65/2019/HSST ngày 29/3/2019 của Tòa án

nhân dân quận Bắc Từ Liêm, thành phố Hà Nội.

Rút ngắn hết thời gian thử thách còn lại của án treo là 05 (năm) tháng 10

(mười) ngày, cho người bị xử phạt tù được hưởng án treo QCN.

3. Quyết định này có hiệu lực sau 15 ngày, kể từ ngày ra quyết định trong

trường hợp Viện kiểm sát không có kháng nghị theo thủ tục phúc thẩm.

Nơi nhận:

- Người được rút ngắn TGTT;

- Cơ quan THAHS huyện Lạc Thủy;

- VKSND huyện Lạc Thủy;

- VKSND tỉnh Hòa Bình;

- Sở Tư pháp tỉnh Hòa Bình;

- UBND xã ĐT;

- Lưu Hồ sơ.

TM. HỘI ĐỒNG PHIÊN HỌP

THẨM PHÁN – CHỦ TỌA PHIÊN HỌP

Đã ký

Vũ Hải Dương

3